PROJETO DE LEI Nº        /2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO

RUA LOCALIZADA NO BAIRRO

ALTO BOA VISTA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 150, III do Regimento Interno desta Casa, e

artigo 62, I “a” da Lei Orgânica do Município de Marataízes, aprova e o Executivo Sanciona a

seguinte Lei.

Art. 1º Fica nomeada a rua projetada, como “ João de Ricardo Alves”, que segue da rua

principal de Alto Boa Vista até o povoado e casas da familia do João de Ricardo Alves (in

memória).

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Câmara Municipal de Marataízes, ES, em 28 de março de 2023.

SILAS FERREIRA DA SILVA

Vereador de Marataízes

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa eternizar a memória do Sr. JOÃO DE RICARDO

ALVES, o mesmo nasceu no Bairro de Alto Boa Vista e faleceu em 01 de julho de 2018, aos

82 anos, agricultor tradicional, contribuiu de forma significativa com a população de

Marataízes na área da agricultura, a nomeação de rua é muito importante, pois eterniza a

memória afetiva para várias gerações desta cidade e, em especial, para os moradores do

Bairro de Alto Boa Vista.

Assim, deixando um legado João de Ricardo Alves merece o respeito e a honraria

proposta pelos cidadãos que se manifestaram no abaixo-assinado que compõem esta

preposição, tenho, como representante que sou de nosso povo, como justa homenagem

pleiteada em favor ao homenageado, razão pela qual apresento o presente Projeto de Lei,

pedindo ao Pares que o aprovem.

Marataízes, em 28 de março de 2023

SILAS FERREIRA DA SILVA

Vereador de Marataízes

DADOS BIBLIOGRÁFICOS DO HOMENAGEADO

João de Ricardo Alves, falecido em 01 de julho de 2018, filho de Ricardo Alves e Roza da

Penha Alves, era residente e domiciliado na Rua Projetada S/N, bairro de Alto Boa Vista,

exercia a profissão de agricultor autônomo, casado com Geni Batista Alves com quem teve

13 filhos.

Conforme consta nos autos, era pessoa bem-vista na comunidade, razão pela qual a mesma

comunidade tomou a iniciativa de elaborar o incluso abaixo assinado para formalizar a justa

homenagem que aqui está sendo proposta.

Marataízes, em 28 de março de 2023

SILAS FERREIRA DA SILVA

Vereador de Marataízes

		2023-03-30T15:35:46-0300
	SILAS FERREIRA DA SILVA:05916171706

		2023-03-30T15:36:04-0300
	SILAS FERREIRA DA SILVA:05916171706

		2023-03-30T15:36:18-0300
	SILAS FERREIRA DA SILVA:05916171706

		2023-03-30T15:51:01-0300